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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Серпентиновые минералы широко распространены в земной коре и входят в

состав отходов добычи и обогащения различных видов минерального сырья [1, 2].

Расширение сферы применения серпентинитов является актуальной задачей в связи с

большими объемами накопленных к настоящему времени серпентинсодержащих

отходов. Перспективным направлением является использование серпентинов в виде

термоактивированного продукта.

Термоактивированные серпентиновые минералы представляют собой

комплексный магнезиально-силикатный реагент, который обладает

кислотонейтрализующей способностью благодаря наличию активного оксида магния.

Растворение магнезиального компонента способствует нейтрализации кислого

техногенного раствора и осаждению соединений металлов различного состава.

Свойства термоактивированных серпентиновых минералов дают возможность

использовать данный материал вместо дорогостоящего щелочного реагента –

кальцинированной соды. Кальцинированная сода применяется, в частности, для

раздельного осаждения металлов из подотвальных вод горнодобывающих

предприятий. Подотвальные воды отличаются значительными объемами, высокой

минерализацией, повышенным содержанием металлов и низкими значениями рН [3].

Состав и объем техногенных вод позволяют рассматривать их в качестве

источника сырья для получения цветных металлов и редких элементов [4]. Большой

интерес представляет выполнение одновременно двух задач – обеспечение как

высокой степени очистки техногенных вод от металлов, так и получения осадков,

пригодных для дальнейшего промышленного использования или извлечения из них

ценных компонентов. Необходимость разработки технологий очистки сточных вод и

техногенных растворов, образующихся на промышленных предприятиях, связана не

только с необходимостью защиты окружающей среды, но и с ценностью самих

извлекаемых металлов [5].

При реализации технологии очистки высококонцентрированных техногенных

растворов необходимо осуществить дробное осаждение металлов с получением
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продуктов, обогащенных по одному или нескольким компонентам. Разделение

металлов достигается путем постепенного повышения рН с выведением осадков на

отдельных этапах взаимодействия реагента с раствором. С целью отделения

осажденной металлсодержащей фазы, полученной при очистке растворов с высоким

уровнем загрязнения, реагент, содержащий плохо растворимые компоненты, следует

использовать в виде гранул. Поскольку термоактивированные серпентиновые

минералы обладают вяжущими свойствами, на их основе может быть получен

гранулированный щелочной реагент.

Преимуществом материалов на основе термоактивированных серпентиновых

минералов является низкая стоимость и доступность. Отработанный реагент наряду с

полученными металлсодержащими осадками может быть утилизирован при

изготовлении полезной продукции.

Степень разработанности проблемы

В работах, посвященных применению термоактивированных серпентиновых

минералов для очистки растворов от металлов, используют слабокислые одно- или

двухкомпонентные растворы с невысокими концентрациями компонентов.

Исследования, связанные с очисткой кислых высококонцентрированных растворов

гранулированным магнезиально-силикатным реагентом с возможностью получения

осадков, обогащенных по одному из металлов, не проводились.

Целью исследования являлась разработка гранулированного магнезиально-

силикатного реагента на основе серпентиновых минералов для очистки

высокозагрязненных техногенных растворов от соединений металлов с получением

ликвидных утилизируемых продуктов.

Задачи исследования

1. Разработать способ экспресс-контроля процесса обжига серпентина с

высоким содержанием железа.

2. Изучить влияние структуры исходных серпентиновых минералов на

процесс образования магнезиально-силикатного вяжущего при взаимодействии

термоактивированных серпентиновых минералов с водными растворами.

3. Исследовать процесс гидратации термоактивированных серпентинов.

7

4. Изучить прочностные характеристики вяжущего, полученного на основе

термоактивированных серпентинов и воды.

5. Определить условия извлечения металлов из высококонцентрированных

растворов.

6. Предложить способ использования отработанного магнезиально-

силикатного реагента на основе серпентинов.

Научная новизна работы

1. Разработан метод экспресс-контроля процесса обжига серпентиновых

минералов с высоким содержанием железа.

2. Изучены закономерности образования магнезиально-силикатного

вяжущего на основе термоактивированных серпентиновых минералов и воды;

получен гранулированный реагент.

3. Показана возможность применения гранулированного магнезиально-

силикатного реагента на основе серпентинов для очистки кислых

высококонцентрированных техногенных растворов от металлов с получением

осадков, обогащенных по одному из компонентов.

4. Отработанный магнезиально-силикатный реагент на основе

серпентиновых минералов использован в качестве мелиоранта для

восстановления техногенно нарушенных земель.

5. Отработанный магнезиально-силикатный реагент на основе

серпентиновых минералов использован в качестве добавки в шихту для

получения теплоизоляционных пеностекольных материалов.

Практическая значимость исследования определяется разработкой

способа очистки высокозагрязненных техногенных растворов от алюминия,

железа, меди, никеля и цинка гранулированным магнезиально-силикатным

реагентом на основе термоактивированных серпентиновых минералов с

получением ликвидных утилизируемых продуктов. Отработанный серпентиновый

реагент может быть использован в качестве мелиоранта для восстановления

техногенно нарушенных земель, а также в виде добавки в шихту для улучшения

свойств теплоизоляционных пеностекольных материалов.
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Объекты исследования

Разработка гранулированного магнезиально-силикатного реагента выполнена с

использованием материалов, содержащих серпентиновые минералы с различной

структурой, в том числе отличающиеся по геологическому происхождению:

лизардиты (Хабозерское и Ковдорское месторождения, Мурманская обл.), антигорит

(Печенгское рудное поле, Мурманская обл.), хризотил (Халиловское месторождение,

Оренбургская область)

Для разработки технологии очистки высокоминерализованных сточных вод

использовались реальные и модельные растворы подотвальных вод Гайского ГОКа (г.

Гай, Оренбургская область).

Методы исследования

Для решения поставленных задач применялись: рентгенофазовый и

дифференциально-термический анализ, мёссбауэровская и оптическая спектроскопия,

электронная микроскопия. Химический анализ проводили на квадрупольном масс-

спектрометре с индуктивно связанной плазмой и на атомно-абсорбционном

спектрометре. Цифровые изображения получали на оптическом микроскопе,

совмещенном с фотоаппаратом. Параметры цвета серпентинов определялись с

применением цветовых моделей RGB, CIELAB и HSB. Термодинамическое

моделирование проводилось с помощью пакета программ HCh (Шваров Ю. В.) и

банка термодинамической информации UNITHERM. Математическая обработка

данных осуществлялась в программе Microsoft Excel 2019, для построения графиков

использовались программы Grapher 8 и Origin.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Цвет образцов термообработанных серпентинов зависит от

кристаллохимических характеристик атомов железа, входящих в структуру минерала.

Визуальное сравнение цвета обожженного материала с эталонным образцом может

применяться в качестве метода экспресс-контроля условий обжига.

2. Установлено, что образование гидратированной магнезиально-силикатной

фазы, обладающей вяжущими свойствами, происходит в результате взаимодействия с

водой рентгеноаморфных форстерита и / или энстатита термоактивированных
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образцов. Количество гидратированной магнезиально-силикатной фазы коррелирует

со степенью активации серпентинов.

3. Использование турболопастного смесителя-гранулятора для получения

гранулированного магнезиально-силикатного реагента обусловлено выраженной

способностью к самопроизвольной агрегации термосерпентина при влажности

более 20% по исходному сырью. Получены гранулы с заданными

технологическими свойствами – количество не разрушенных гранул при нагрузке 3

МПа не менее 95%, размер гранул 1-3 мм.

4. Применение гранулированного термоактивированного серпентинового

материала в качестве щелочного реагента для нейтрализации и очистки техногенных

растворов от Fe, Al, Cu, Zn и Ni позволяет получить осадки, обогащенные по железу и

алюминию. Для меди, цинка и никеля наблюдаются процессы сорбции и

соосаждения. Получены растворы с высокой степенью очистки от металлов.

5. Отработанный серпентиновый реагент может быть использован в качестве

мелиоранта для восстановления растительного покрова на техногенном подзоле.

Применение реагента позволяет снизить актуальную кислотность почвы, увеличить

содержание в водорастворимой фракции Ca, Mg и K и уменьшить концентрацию

потенциально токсичных металлов. Результаты фитотестирования показали

увеличение длины и массы надземных органов растений.

6. В технологии получения мелкопористых теплоизоляционных материалов

добавление отработанного серпентинового реагента в шихту снижает температуру

вспенивания на 25–50°C, при этом свойства изделий соответствуют нормативным

требованиям.

Достоверность полученных результатов обеспечена применением

методически обоснованного комплекса исследований с использованием стандартных

методик, многократным повторением экспериментов, применением поверенного

оборудования, сравнительным анализом полученных результатов с государственными

стандартными образцами. Механические испытания проводили с использованием


[…]


равном соотношении термовермикулита и подзола увеличило полную

влагоемкость на 20%. Избыток магния в системе и его встраивание в межслоевое

пространство термовермикулита путем катионного обмена с Al3+, Fe3+ и Ca2+

привело к дополнительному связыванию воды за счет гидратации магния. Это

подтверждается существенным увеличением содержания водорастворимого

кальция по мере увеличения доли термовермикулита в смеси. Результаты

фитотестирования показали, что добавление мелиорантов к подзолу снижало

токсичность техногенно загрязненной почвы, что выражалось в увеличении

длины и массы надземных органов растений.

Использование материалов из слоистых глинистых минералов, полученных

из отходов горнодобывающей промышленности, для ремедиации экстремально

загрязненной и деградированной почвы позволяет повысить рентабельность

технологий восстановления нарушенных территорий и способствует снижению

объема накопленных отходов.

В результате проведенных исследований показано, что добавка

отработанного магнезиально-силикатного реагента позволяет получить

мелкопористые вспененные материалы с благоприятными физико-техническими
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свойствами. Использование в качестве добавки отработанного реагента в

количестве 10% снижает температуру вспенивания на 25-50°C и дает

возможность получить пеносиликат с улучшенными техническими

характеристиками: прочностью 1,9 – 2,6 МПа и водопоглощением до 12%

(температура вспенивания 650°C). Таким образом, в качестве способа утилизации

отработанного реагента может быть предложено его использование в качестве

активной добавки при получении теплоизоляционных материалов.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Фазовый состав образцов серпентинов изменяется по мере увеличения

температуры обжига, что отражается на их активности. Анализ активности показал,

что оптимальную температуру обжига следует устанавливать для каждого

конкретного теплового агрегата. В процессе обжига изменяется также цвет образцов,

который определяется кристаллохимическими характеристиками железа, входящего в

структуру серпентинового минерала. Дано физико-химическое обоснование метода

контроля процесса обжига серпентина с использованием визуального сравнения цвета

получаемого материала с эталонным образцом.

2. Структура серпентинов играет важную роль в разрушении кристаллических

решеток минералов при термообработке. Степень трансформации серпентинов в

активную метастабильную фазу тем выше, чем меньше энергия активации реакции

дегидроксилирования. Кислотонейтрализующая способность (активность)

термоактивированных серпентинов уменьшается в ряду, (мг-экв/г): хризотил (19,6),

лизардит Хабозерский (18,6), антигорит (7,7). В той же последовательности

уменьшались потери веса гидратированных образцов при температуре 350-600°С.

Данную величину можно считать косвенным показателем суммарного содержания

связующих и прекурсора вяжущего, образующихся при гидратации

термосерпентинов. В отличие от содержания вяжущего, прочность образцов на

основе термоактивированных серпентинов снижалась в ряду хризотил-антигорит-

лизардит. Несмотря на то, что активность лизардита была заметно выше, чем у

антигорита, его прочность была меньше, что можно объяснить слоистой структурой

минерала и наличием примесей, снижающих прочность полученного материала.

Таким образом, для получения гранулированного реагента целесообразно

использовать хризотил.

3. Формирование макроструктуры цементного камня и, как следствие, его

прочность зависит от наличия мелкой фракции с размером частиц менее 10 мкм,

которое обеспечивает плотную упаковку частиц и достаточное количество

магнезиально-силикатной фазы. Оптимальной для серпентинового вяжущего является
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влажная среда хранения, в которой на протяжении всего времени твердения

происходит образование новой фазы, что обуславливает прочность, достаточную для

проведения гранулирования.

4. Гранулометрический состав гранулированного материала и прочность гранул

серпентина, полученных при использовании турболопастного смесителя-гранулятора

типа ТЛ-020, зависит от скоростного режима гранулирования, количества

добавляемой воды и дополнительного количества порошка, подаваемого перед

завершением процесса. Характеристики гранулированного материала в большей

степени зависит от скорости опудривания, чем от скорости вращения ротора при

образовании гранул. Недостаточная скорость гранулирования приводит к

образованию «субгранул», что увеличивает пористость и снижает прочность

полученных образцов. При скоростном режиме гранулирования Ꞷгран/Ꞷопудр

2800/1800 об/мин получены гранулы с высокой прочностью (количество не

разрушенных гранул 95%), сопоставимой с прочностью традиционных сорбентов

(например, гранулированного цеолита NaA). Полученный продукт характеризуется

максимальным выходом гранул размером 2-3 мм.

5. Термоактивированные серпентиновые минералы в виде гранул могут быть

использованы в качестве щелочного реагента для нейтрализации и очистки

техногенных растворов. Потеря кислотонейтролизующей способности реагента

происходит после трехкратного применения гранул. При высоких концентрациях

железа и алюминия получены осадки, обогащенные по данным компонентам.

Наличие в осадках серы свидетельствует о том, что они представляют собой смесь

основных сульфатов и оксогидроксидов. Для меди и никеля наблюдаются процессы

соосаждения, что препятствует процессу образования данными металлами

индивидуальных осадков. Цинк не переходит в осадок, однако он диагностирован на

поверхности гранул, где его среднее содержание может достигать значений порядка 8

мас.%.

6. Использование отработанного серпентинового реагента в качестве

мелиоранта для восстановления техногенного кислого подзола увеличивает

щелочность почвы, концентрацию водорастворимой фракции Ca, Mg и K и снижает
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содержание наиболее токсичной водорастворимой фракции тяжелых металлов.

Результаты фитотестирования показали увеличение длины и массы надземных

органов растений при добавлении реагента. Добавка отработанного магнезиально-

силикатного реагента позволяет получить мелкопористые вспененные материалы,

свойства которых соответствуют нормативным требованиям к строительным

теплоизоляционным материалам. (прочность 1,9 – 2,6 МПа, водопоглощение 12%), а

также снизить температуру вспенивания на 25-50°C (при добавлении 10%).
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