ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Ивановой Татьяны Константиновны

«Гранулированный реагент на основе серпентиновых минералов для извлечения металлов из техногенных растворов»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.6.7. Технология неорганических веществ

В настоящее время при современном уровне хозяйственной деятельности, которая способствует интенсивному антропогенному загрязнению гидросферы тяжелыми металлами (ТМ) за счет сброса недостаточно очищенных техногенных вод в водоемы, получение сорбентов из минералов, которые широко распространены, а значит доступны для их использования, как геохимические осадительно-сорбционные барьеры, является актуальной задачей. В качестве таких минералов в работе Ивановой Т.К. используются серпентиновые минералы, которые являются пороодообразующими минералами распространенным весьма широко и, следовательно, в значительных количествах находятся в горных отходах. Получение на их основе эффективного реагента приведет к расширению сферы применения серпентинитов и к утилизации таких отходов.

В диссертационном исследовании соискателем поставлена и решена сложная задача одновременного обеспечения высокой степени очистки высококонцентрированных техногенных вод от металлов, и получения осадков, обогащенных одним металлом, пригодных для дальнейшего извлечения из них ценных компонентов.

Для разработки технологии получения гранулированного магнезиально-силикатного реагента на основе серпентиновых минералов Ивановой Т.К. проведено изучение влияния структуры термоактивированных минералов на процесс образования вяжущего, исследован процесс гидратации термоактивированных серпентинов, изучены прочностные характеристики вяжущего, определены необходимые условия для эффективного и селективного извлечения металлов из высококонцентрированных растворов. На основании полученных результатов предложены методика и способ очистки вод полученным реагентом и способ использования отработанного магнезиально-силикатного реагента на основе серпентинов, имеющие безусловную практическую ценность, подтвержденную патентами РФ.

Научная составляющая работы на мой взгляд состоит: в установлении и описании связи между степенью активации и цветом обожженного продукта, что позволило разработать метод экспресс-контроля процесса обжига алгоритм контроля условий термоактивации; в установлении закономерности изменения прочности гранул в зависимости от скорости вращения ротора в последовательных процессах гранулирования и опудривания, имеющий экстремальный характер; в выявлении зависимости степени очистки вод по ионам разных тяжелых металлов и селективности перехода их в осадок от ступени очистки полученным реагентом; в уточнении механизма очистки воды от тяжелых металлов за счет избирательного осаждения или соосаждения металлов на разных ступенях.

Личный вклад соискателя и достоверность полученных результатов не вызывают сомнений. Научная общественность ознакомлена с результатами диссертационного исследования, представленными в 18 печатных работах, 4 из которых опубликованы в журналах, рекомендуемых ВАК РФ, а 2 в журналах, индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus. Результаты исследований были представлены на целом ряде российских и международных профильных конференциях.

Автореферат написан грамотным техническим языком. Доказательства для защиты научных положений в тексте автореферата присутствуют в достаточном объеме.

Однако, при внимательном прочтении автореферата возникли следующие вопросы и замечания.

1. Из текста автореферата следует, что на каждой стадии очистки в воду вводили реагент, количество которого определяло с соотношением $T:Ж = 1:10$. При изменении концентрации металлов или кислотности раствора для достижения требуемого pH в конкретной стадии, вероятно, следует изменить количество вводимого реагента. Исходя из какого условия определяется количество (масса, расход) реагента в одной стадии?

2. В автореферате описывается несколько установленных зависимостей, но не представлено ни одного эмпирического уравнения. Проводилась ли математическая обработка результатов?

Сделанные вопросы и замечания носят уточняющий характер.

Диссертация Ивановой Татьяны Константиновны "Гранулированный реагент на основе серпентиновых минералов для извлечения металлов из техногенных растворов" соответствует п. 9 требованиям "Положения о присуждении учёных степеней" (постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 в действующей редакции), а её автор, Иванова Татьяна Константиновна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.7. Технология неорганических веществ.

Орехова Наталья Николаевна, докт. техн. наук, доцент,
профессор кафедры геологии, маркшейдерского дела и обогащения полезных ископаемых
института горного дела и транспорта ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный
технический университет им. Г.И.Носова»,
455000, г Магнитогорск, пр. Ленина 38
n_orehova@mail.ru, 8(902)619-11-50

Я, Орехова Наталья Николаевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Дата 13.05.2024

Орехова Н.Н.
Подпись/Расшифровка подписи